REQUERIMENTO Q5 /2019

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, vereador
Evandro Lott Moreira, o vereador que a este subscreve, nos termos
regimentais vigentes, apresenta, dispensada as demais formalidades
regimentais o que se segue:

• Que seja requerido do chefe do Poder Executivo
Municipal, a cópia do Relatório Anual do Controle Interno,
relativo ao exercício financeiro de 2018 da Prefeitura Municipal
de Guanhães.

Sala das Sessões aos 04 de fevereiro de 2019.

Mauro 10-r - ceição Neves
ereador

•
•

•
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n°. 58/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Ofícios n°. 09/2019/C.M.G

Guanhães/MG, 15 de fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, atendendo a solicitação contida no ofício

em referência, informo a Vossa Senhoria que esta demanda foi repassada ao Controlador

Interno, Sr. Florentine Souza Ferreira, que informou:

• "O prazo para envio do Relatório do Controle Interno do Poder Executivo
Municipal é de até 31/03/2019, conforme Instrução Normativa n°. 04/2017
do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e demais Leis que
regulamenta a prestação de Contas".

• "A Controladoria Interna está atenta ao referido prazo e que em breve será
encaminhado a esta Casa Legislativa o RREO de 2018, juntamente com a
prestação de contas do referido ano".

Aproveitando o ensejo, solicito de Vossa Senhoria cópia do relatório de Prestação
de Contas, bem como declaração quanto ao cumprimento de gastos totais do Poder
Legislativo referente ao exercício financeiro de 2018 em atendimento ao art.59 da Lei
Complementar n°. 101 (LRF), para que a Controladoria Interna do Município possa
finalizar o relatório solicitado.

Sendo só para o momento, envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DÓR1 M1ÔÓELHO
PREFEITA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta

Pça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515— E-mail: contato guanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27